justificatur, et illuminatur, et beatificatur, operante et custodiente Deo dum obedienti subjectoque dominatur.

**XXVI.** Neque enim, ut dicemus, sicut operatur homo terram, ut culta atque focunda sit, qui cum fuerit operatus abscedit, relinquens eam, vel aratam, vel satam, vel rigamat, vel si quid aliud, manente opere quod factum est, cum operator abscesserit, ita Deus operatur hominem justum, id est, justificando eum, ut si abscesserit, maneat in abscedente quod fecit; sed potius sicut aer presente lumine non factus est lucidus, sed fit; quia si factus esset, non autem fieret, etiam absente lumine lucidus maneret, sic homo Deo sibi praesente illuminatur, absente autem continuo tenebratur; a quo non locorum intervallis, sed voluntatis aversione disceditur.

**XXVII.** Ille itaque operetur hominem bonum atque custodiat, qui incommutabiliter bonus est. Semper ab illo fieri, semperque perfici debemus, inherenter ei, et in ea conversione quae ad illum est permanentes, de quo dicitur: « Mihi autem adhaereret Deo bonus est<sup>1</sup>; » et cui dicitur: « Fortitudinem meam ad te custodiam<sup>2</sup>. » Ipsi sumus figuratum, non tantum ad hoc ut homines simus, sed ad hoc etiam ut boni simus. Nam et Apostolus cum fidelibus ad impietatem conversis, gratiam qua salvi facti sumus, commendaret: « Gratia enim, inquit, salvi facti estis per fidem; et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ne forte quis extollatur. » Ipsius enim sumus figuratum creati in Christo Jesu, « in operibus bonis, quae preparavit Dens, ut in illis ambulemus<sup>3</sup>; » Et alibi cum dixisset: « Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini<sup>4</sup>; » ne sibi putarent tribendum tanquam ipsi se facerent justos et bonos, continuo subiecit: « Deus enim est qui operatur

<sup>1</sup> Psal. lxxxi, 28. — <sup>2</sup> Id. iiii, 16. — <sup>3</sup> Eph. ii, 3-10. — <sup>4</sup> Philip. ii, 12.

» in vobis<sup>1</sup>; Sumpsit ergo Dominus Deus hominem, quem fecit, et posuit eum in paradiſo operari eum, hoc est, operari in eo, et custodire eum. » <sup>2</sup> in illis. <sup>3</sup> in aliis. <sup>4</sup> in aliis. <sup>5</sup> in aliis. <sup>6</sup> in aliis. <sup>7</sup> in aliis. <sup>8</sup> in aliis. <sup>9</sup> in aliis. <sup>10</sup> in aliis. <sup>11</sup> in aliis. <sup>12</sup> in aliis. <sup>13</sup> in aliis. <sup>14</sup> in aliis. <sup>15</sup> in aliis. <sup>16</sup> in aliis. <sup>17</sup> in aliis. <sup>18</sup> in aliis. <sup>19</sup> in aliis. <sup>20</sup> in aliis. <sup>21</sup> in aliis. <sup>22</sup> in aliis. <sup>23</sup> in aliis. <sup>24</sup> in aliis. <sup>25</sup> in aliis. <sup>26</sup> in aliis. <sup>27</sup> in aliis. <sup>28</sup> in aliis. <sup>29</sup> in aliis. <sup>30</sup> in aliis. <sup>31</sup> in aliis. <sup>32</sup> in aliis. <sup>33</sup> in aliis. <sup>34</sup> in aliis. <sup>35</sup> in aliis. <sup>36</sup> in aliis. <sup>37</sup> in aliis. <sup>38</sup> in aliis. <sup>39</sup> in aliis. <sup>40</sup> in aliis. <sup>41</sup> in aliis. <sup>42</sup> in aliis. <sup>43</sup> in aliis. <sup>44</sup> in aliis. <sup>45</sup> in aliis. <sup>46</sup> in aliis. <sup>47</sup> in aliis. <sup>48</sup> in aliis. <sup>49</sup> in aliis. <sup>50</sup> in aliis. <sup>51</sup> in aliis. <sup>52</sup> in aliis. <sup>53</sup> in aliis. <sup>54</sup> in aliis. <sup>55</sup> in aliis. <sup>56</sup> in aliis. <sup>57</sup> in aliis. <sup>58</sup> in aliis. <sup>59</sup> in aliis. <sup>60</sup> in aliis. <sup>61</sup> in aliis. <sup>62</sup> in aliis. <sup>63</sup> in aliis. <sup>64</sup> in aliis. <sup>65</sup> in aliis. <sup>66</sup> in aliis. <sup>67</sup> in aliis. <sup>68</sup> in aliis. <sup>69</sup> in aliis. <sup>70</sup> in aliis. <sup>71</sup> in aliis. <sup>72</sup> in aliis. <sup>73</sup> in aliis. <sup>74</sup> in aliis. <sup>75</sup> in aliis. <sup>76</sup> in aliis. <sup>77</sup> in aliis. <sup>78</sup> in aliis. <sup>79</sup> in aliis. <sup>80</sup> in aliis. <sup>81</sup> in aliis. <sup>82</sup> in aliis. <sup>83</sup> in aliis. <sup>84</sup> in aliis. <sup>85</sup> in aliis. <sup>86</sup> in aliis. <sup>87</sup> in aliis. <sup>88</sup> in aliis. <sup>89</sup> in aliis. <sup>90</sup> in aliis. <sup>91</sup> in aliis. <sup>92</sup> in aliis. <sup>93</sup> in aliis. <sup>94</sup> in aliis. <sup>95</sup> in aliis. <sup>96</sup> in aliis. <sup>97</sup> in aliis. <sup>98</sup> in aliis. <sup>99</sup> in aliis.